
جمهوری اسلامی برای 
هر اقدامی در منطقه نیاز 

به نیروی نیابتی ندارد

چرا اوضاع زیرساخت کشور بسامان نیست و 
دچار مشکل شده است؟ بحران های اقتصادی و 
کمبود برق و گاز را که دامن گیر کشور شده است، 
چگونه می توان توضیح داد؟ مسئله ناکافی بودن 
انــرژی و بحران های اقتصادی، صنعتی و محیط 
زیســت را چگونه می توان تبیین کرد؟ آیا مسئله 
آن گونه که برخی معتقدند از ابتدای دهه ۱۳۸۰ و 
با به قدرت رسیدن دولت های نهم و دهم شکل 
گرفــت یا مســئله را باید عمیق تــر و قبل از دهه 
۱۳۸۰ درک کرد. آیا از درون سنت جامعه شناسی 
می تــوان چارچوبــی بــرای تحلیــل وضعیت 
نابسامان صنعت و ناکافی بودن زیرساخت ها ارائه 
کرد؟ گاهی گفته می شود مسئله و بحران زمانی 
آغاز شــد که رویکرد دولت به سمت نولیبرالیسم 
کشیده شد و سیاســت های نولیبرالیسم در کشور 
رقم خــورد. گروهی معتقدند مســئله ناترازی و 
چالش تأمین گاز و برق ریشــه در هدایت اقتصاد 
از طرف دولت یا همان اقتصاد برنامه ریزی شــده 
و مســئله قیمت دارد. در این نوشتار می کوشم از 
زاویه متفاوتی مســئله ناترازی هــا و کمبود ها در 

زیرساخت را توضیح دهم.

تنش میان عقلانیت صوری و عقلانیت ذاتی
علــم  در  مفاهیــم  مهم تریــن  از  یکــی 
جامعه شناســی برای توضیح مســائل، مفهوم 
عقلانیت اســت. وبر، جامعه شــناس معروف 
آلمانی، ابتدای قرن بیســتم در کتــاب اقتصاد 
و جامعــه از دو نوع عقلانیت ســخن می گوید: 
عقلانیت صوری و عقلانیت ماهوی یا ارزشــی. 
او فکر می کند تنشی میان این دو نوع عقلانیت 
در دنیای مدرن وجــود دارد. می توان چارچوب 
نظــری و تحلیلــی بر مبنــای عقلانیت صوری 
و عقلانیت ماهــوی (ارزشــی)، درجه تنش یا 
انطبــاق بین آنهــا پایه گذاری کرد که مســئله 
ناترازی ها و کمبود در صنعت و اقتصاد ایران را 

توضیح داد.
از نظــر وبر، عقلانیــت صــوری، عقلانیت 
اقتصادی و مبتنی بر بازار اســت که به شــکل 
عددی، قابــل بیان و محاســبه اســت. در این 
عقلانیت، محاســبات فنی و اقتصــادی یعنی 
جست وجوی بهترین ابزار برای رسیدن به هدف 
مدنظر است. در مقابل عقلانیت ماهوی یا ذاتی 
مطرح می شود، به این معنا که صرف محاسبات 
اقتصادی و فنی کافی نیست؛ یعنی لازم است به 
جز اهداف اقتصادی و بازاری، اهدافی مبتنی بر 
مباحث ارزشی مانند عدالت اجتماعی و برابری 
اجتماعی برجســته شــود. عقلانیــت ماهوی 
(ذاتی) بر اســاس عقلانیت صــوری محک زده 
نمی شــود بلکه این عقلانیت درباره ارزش های 
مطلق یــا رابطه با محتوای بخصوصی اســت 
که کنش اقتصادی باید معطوف به آن باشــد. 
معیارهــای سوسیالیســتی و کمونیســتی که 
غالبا شــامل عناصر برابری و عدالت اجتماعی 
می شــود، یک نمونه از عقلانیت ارزشی است. 
اما گاهی عقلانیت ارزشی دلالت بر این دارد که 
منافع گروه های خاصی باید تأمین شود یا قدرت 
سیاســی در اختیار عده خاصی باشد. در چنین 
مواقعی این معیارها برای قضاوت درباره نتیجه 
کنش اقتصــادی به کار می روند. براســاس این 
محاسبات و عقلانیت صوری و اقتصادی بدون 
در نظر گرفتن ارزش های خاص، ناچیز و مذموم 
فرض می شــود؛ یعنی قضاوت ارزشــی درباره 

عقلانیت صوری و بازاری برجسته می شود.
از نظــر وبر، تنظیم بــازار و اقتصاد به عنوان 
یک سیاســت عقلایی با آزادی صــوری بازار و 
گســترش قابلیت عرضــه کالاها همــراه بوده 
اســت. تنظیم (نه هدایــت و برنامه ریزی بازار 
و اقتصــاد) در وهله نخســت در راســتای به 
حداکثر رســاندن فرصت های کسب تمهیدات 
اقتصادی برای شــرکت کنندگان در بازار اســت 
اما اگر تنظیــم اقتصاد و بــازار دارای عقلانیت 
صوری نباشــد، نه تنها منافع شرکت کنندگان در 
بازار تأمین نمی شــود، بلکه اقتصاد در راستای 
منافع گروه های خــاص قرار می گیرد. در برخی 
مواقــع نتیجه فرایندی کــه از عقلانیت صوری 
دور می شــود، حذف موقتی یا دائم اشیا، کالاها، 
افراد و بنگاه های خاصی از جریان بازار اســت. 
در چنین مواقعی گفته می شــود بازار و اقتصاد 
در راســتای به حداکثر رساندن منافع گروه های 
خاصی مبتنــی بر نوع نگاه خاصی به عقلانیت 

ارزشی است.
در ابتدای شــکل گیری جمهوری اســلامی 
ایران، عقلانیت صوری و بــازاری تا حدودی به 
خاطر برچسب سرمایه داری، طرد و تابع عقلانیت 
ارزشــی شــد. به این معنا که عقلانیت ارزشی 
یعنــی عدالت، برابــری و توزیــع عادلانه منابع 
موضوع اصلی شــد. در ادامه عقلانیت ارزشی 

یعنــی توزیع و عدالت بــه گونه ای 
پیش رفت که امتیازات اقتصادی و 
انحصارات برای مسئولان، بنگاه ها و 

افراد خاصی رقم بخورد.

ســرمـقـالـه

چرا زیرساخت و تولید 
ناکافی شد؟
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

ترکیه با تأسیس شبکه فارسی زبان در  پی چیست؟
کمتر از سه ماه پس از آنکه محمد زاهد سباچی، رئیس تی آرتی، یعنی 
رادیو و تلویزیون دولتی ترکیه، خبر داد که شــبکه فارسی تی آرتی ترکیه تا 
پیش از آغاز سال نو مسیحی شروع به کار می کند، این شبکه فارسی زبان در 
ترکیه، فعالیت خود را آغاز کرد. آغاز به کار این شــبکه فارسی زبان درست 
زمانــی روی می دهد که نقش مؤثر ترکیه در روندهــای جاری و تحولات 
سیاســی اخیر سوریه بیش از پیش رسانه ای شده است. زاهد سباچی، مدیر 
شــبکه رادیو و تلویزیون دولتی ترکیه، در مراســم افتتاحیه سال تحصیلی 
نو در دانشــگاه اولوداغ در اظهاراتی مداخله جویانه درباره ایران گفت: «ما 
تا پایان ســال جاری شبکه تی آرتی فارســی را افتتاح خواهیم کرد. ما باید 
ایــران را ناراحت و اذیت کنیم، باید ایران را آشــفته کنیــم!». او درباره این 
روند گفت «ترکیه تنها کشــوری است که در مقابل بحران های بین المللی 
به تنهایــی قد علم کرده و رجزخوانی می کند. ترکیه تنها دولتی اســت که 
تلاش می کند روند بحران های بین المللی را به اطلاع افکار عمومی جهان 
برساند. به  این  سبب بیش از پیش هدف قرار گرفته است... . مجبور هستیم 
که با افتتاح کانال تلویزیونی فارســی، ایران را به شدت ناراحت کنیم». این 
ســخنان که از طرف مدیر شــبکه دولتی رادیو و تلویزیون ترکیه بیان شد، 
معرف اهداف ترکیه در درون ایران اســت، بــه گونه ای که پیش از آغاز به 
کار شــبکه فارسی تی آرتی مدیر ارشــد این شبکه اهداف تأسیس شبکه را 
به روشــنی و بدون هیچ پرده پوشی در یک جلســه عمومی بیان می کند و 
هدف از تأســیس چنین شبکه ای را آشفته ســازی ایران عنوان می کند. آیا 
هم زمانی رویدادهای ســوریه و اقدامات ترکیه برای ســرنگونی رژیم بشار 
اســد و آغاز به کار شبکه فارسی زبان تی آرتی ترکیه تصادفی است یا اینکه 
با دقت این زمان برای آغاز به کار شــبکه تعریف شده بود؟ دولت ترکیه در 
کنار دیگر فعالیت های مرتبط با ایران، با تأسیس شبکه فارسی زبان تی آرتی 

در پی چه اهدافی است؟
پس از روی کار آمدن حزب اســلام گرای آ.ک.پ در ســال ۲۰۰۲ بسیاری 
از نیروهای سیاســی رقیب ایرانی از تندروهای اصولگرا تا اصلاح طلبان و 
دیگــر جریان های معتدل مذهبی منتقد وضع موجود معروف به نوگرایان 
دینــی، هر کدام با انگیزه هــای ویژه خود در ایران از به قدرت رســیدن این 
حزب اســتقبال کردند. بی آنکه با دقت و به صورت جدی به بررسی ابعاد 
این دگرگونی در فضای سیاســی ترکیه پرداخته شود. این سنت مألوفی در 
دهه های اخیر ایران اســت که نیازی به بررســی و مطالعه و تعمق درباره 
پدیده های سیاسی و اجتماعی و ابعاد و ریشه ها و کارکردها و پیامدهای آن 
وجود ندارد و بسته به شرایط و موقعیت با تصمیم های آنی و بی مطالعه، 
اقداماتــی انجام می شــود و در صورت خطا بــودن تصمیم ها و مواضع و 
سیاســت ها و اقدامات هم کســی درباره هزینه های چنین خطاهایی مورد 

پرسش قرار نمی گیرد.
از همان آغاز به کار دولت ائتلافی به نخســت وزیری آقای رجب طیب 
اردوغــان، این حزب سیاســت منطقــه ای خود را بر مبنــای تنش صفر با 
همســایگان تعریف کرد. اما دیری نپایید که در پی سلســله اعتراضات در 
کشــورهای آفریقایی و آسیای جنوب غربی موســوم به بهار عربی، دولت 
ترکیه فاز جدیدی از دخالت های گســترده و بی حدومرز خود را در منطقه 
آغاز کرد. دخالت این کشــور در رویدادهای تونس و مصر و لیبی و سوریه 
و حتی اعتراضات عراق به صورت علنی، گســترده و حتی در برخی مواقع 
حمایت از گروه های معارض نظامی و تروریســت هایی مانند داعش و نیز 
حضور نظامی ارتش ترکیه در عراق و سوریه و لیبی در میانه تحولات بود. 
نخستین تقابل ها میان سیاست های منطقه ای دولت ترکیه به رهبری آقای 

اردوغان با ایران در جریان بحران عراق در دوره نخســت وزیری آقای نوری 
مالکی روی داد. با آغاز اعتراضات بخشــی از جامعه ســنی مذهب عراق 
در ســال ۲۰۱۲ در استان انبار و برخی نقاط دیگر و تشدید بمب گذاری های 
القاعده عراق و افزایش تنش میان نوری مالکی با طارق هاشــمی، معاون 
وقت رئیس جمهوری عراق، طارق هاشــمی پس از ســفر به عربستان به 
ترکیه گریخت. ترکیه از این دوره به اعمال فشار به دولت عراق و در مقابل 
نزدیکی به حــزب دموکرات کردســتان عراق و نیــز جریان های معترض 
ســنی مذهب عراق پرداخت. ترکیه در این دوره به کمک داعش در عراق 
پرداخت. با آغاز اعتراضات سیاســی در ســوریه و سپس حضور گروه های 
مســلح در این کشور ترکیه به دخالت همه جانبه و گسترده و آشکار در این 
بحران پرداخت. این رویدادها موجب تشــدید رقابت های منطقه ای میان 
ترکیه با ایران شــد. در بعد داخلی نیز حمایت آشکار ترکیه از برخی افراد 
تجزیه طلب ایرانی و حتی ارائه خدمات به این دسته در ترکیه ادامه داشت. 
با آغــاز دور جدید بحران قفقاز از ســال ۲۰۲۰، ترکیه بــه حمایت نظامی 
گســترده ای از باکــو پرداخت و حتی به تحریک و ترغیب باکو، به اشــغال 
جنوب ارمنســتان و اســتان ســیونیک پرداخت تا ایران در مرزهای شمال 
غربی و شمالی خود دچار خفگی ژئوپلیتیک شود. هم زمان با این رویدادها 
فعالیت های راهبردی و نیز رسانه ای ترکیه در تقابل با ایران افزایش یافت. 
ازجمله این اقدامات تأســیس مؤسســه مطالعاتی ایرام (iram) در سال 
۲۰۱۶ است که به صورت ویژه بر ایران و تحولات ایران و رصد اوضاع ایران 
تمرکز دارد. این مؤسســه زیر نظر مقامات ارشــد و نهاد های امنیتی ترکیه 
فعالیت می کند. این نخســتین باری است که در سده معاصر چنین توجه 
گسترده ای از ســوی ترکیه معطوف به ایران می شود. مطالعات مربوط به 
سیاست داخلی، اقتصاد، انرژی، جامعه و فرهنگ، شیعه شناسی و مسائل 
امنیتی و مسائل منطقه ای مرتبط با ایران از مهم ترین حوزه های مورد توجه 
مرکز مطالعات راهبردی ایران در ترکیه یا ایرام است. هدایت پایان نامه های 
تحصیلی با حمایت مالی، دعوت از چهره های علمی و سیاسی ایرانی برای 
حضور در این مؤسسه و ارائه سخنرانی، حضور مطالعاتی در ایران، برگزاری 
کنفرانس هــا و میزگردهای مختلف با محوریت مســائل ایــران از جمله 

فعالیت های این مؤسسه است.
در کنــار ایــن فعالیت های راهبردی و سیاســی دولت ترکیــه از حوزه 
هنــر و فرهنگی نیز غافل نبوده اســت  و حتی به ترغیب بخش خصوصی 
برای ورود به این حیطه نیز منجر شــده اســت. در همیــن زمینه ماهواره 
ترک ســت دولت ترکیه، مجــوز پخش کانال تلویزیونــی خصوصی به نام 
«Persiana Türkiye پرشــیانا ترکیه» را صادر کــرد. کانال تلویزیونی گروه 
رسانه ای پرشیا که دارای یک شرکت تولیدی فعال در برنامه های تلویزیونی، 
رادیویی، مجلات و رویدادهای فرهنگی و هنری اســت، افتتاح شد. در دو 
سال گذشته گروه رسانه ای و کانال تلویزیونی «پرشیانا ترکیه»، جشنواره های 
موســیقی و تعداد زیادی برنامه های فرهنگی و هنری در ترکیه برگزار کرد. 

همچنین برنامه های ویــژه با حضور هنرمندان ترکیــه ای و بین المللی از 
شبکه تلویزیونی جدید این گروه رسانه ای پخش و شوهای تلویزیونی ویژه 

را برگزار می کند.
یکی دیگر از فعالیت های مداخله گرایانه ترکیه درباره ایران که اقدامی 
نامناســب و در تقابل با حســن هم جواری دو کشــور اســت، راه اندازی و 
فعالیــت مرکز مطالعات تبریز در ترکیه اســت. این مرکز که با حضور چند 
نفــر از تجزیه طلبان پان ترک ایرانی مســتقر در ترکیــه و حضور نهادهای 
امنیتی ترکیه فعالیت خود را آغاز کرده، در تلاش اســت که با تولید محتوا 
بــه فعالیت های افراطی قوم گــرا در ایران جهت دهــد. موضوعی که به 
صورت علنی تاکنون واکنش وزارت امــور خارجه و دیگر نهاد های ایرانی 
را در پی نداشته است. مروری بر اقدامات و رویکردهای ترکیه درباره ایران 
نشان می دهد هرچند ترکیه به شــدت متمرکز بر مباحث قومی و تحریک 
افراط گری قومی و پان ترکیسم در ایران است اما این تنها هدف ترکیه نیست 
و ترکیه اهداف راهبردی متنوعی را برای تضعیف نقش ایران در منطقه و 
تضعیف توان داخلی تعقیب می کند. ترکیه در این راه استفاده از نیروهای 
نفوذی را نیز به فرصتی برای پیشبرد اهداف خود در ایران قلمداد می کند.

در سال های گذشته در ارتباط با فعالیت های مغایر با حسن هم جواری 
دولــت ترکیه، در ایــران اقدامات و پیگیری های دیپلماتیک محسوســی 
انجام نشــده و نارضایتی کشــورمان از فعالیت مؤسساتی مانند مؤسسه 
مطالعات تبریز و دیگر مراکز ضد ایرانی به اقدامات تلافی جویانه ای منجر 
نشــده اســت. هر چند ممکن است استدلال شــود که مؤسسات وابسته 
به نهادهای امنیتی ترکیه مثل مؤسســه مطالعات تبریز در داخل کشــور 
ایران نفوذ بســیار ناچیز و غیر محسوســی دارند، اما این وضعیت موجب 
نمی شود تا دستگاه سیاســت خارجی درباره وظایف ذاتی خود در دفاع 
از منافع ملت ایران کوتاهی کند. در ســال های گذشته برخی تحلیلگران 
و نیروهای سیاســی خواهان استفاده از ظرفیت علویان ترکیه و ناراضیان 
کُرد ترکیه ای برای تأســیس مؤسساتی مانند مؤسسه مطالعات علویان و 
نیز مؤسســه مطالعات دیاربکر در ایران شده اند اما دولت ایران در این باره 
بــه صورت واقع بینانه و معقولی چنین اجازه ای را صادر نکرده اســت و 
در این شــرایط ایران اســتفاده از ابزارهای قومــی و مذهبی برای اعمال 
فشــار به ترکیه را ضروری ندانسته اســت. اما استمرار فعالیت های ضد 
ایرانی ترکیه نمی تواند همچنــان بی واکنش بماند. همچنین تلاش های 
ترکیــه در قفقاز نیز از همین قاعده قوم گرایانــه و برنامه های ترک گرایانه 
ناشــی می شود. موضوعی که در صورت اصرار بر ادامه آن، ممکن است 
موجب واکنش های مشــابه در ایران و منطقه شود. اســتفاده ابزاری از 
قوم گرایی چه از ســوی ترکیه انجام شود، چه از سوی ایران، بازی دو سر 
باختی است که مغایر منافع دو کشــور محسوب می شود. هر چند ابعاد 
جمعیتــی و ظرفیت های درخور توجــه علویان و کُردهــای ترکیه برای 
دخالت های مشــابه از طرف ایران ممکن است وسوسه برانگیز باشد ولی 
ادامه این رویکردها می تواند به صــورت پیش بینی ناپذیری منافع هر دو 
کشور را درگیر خود کند. پس عقل و تدبیر حکمرانی این ضرورت را هویدا 
می کند که ایران و ترکیه با ابزارهای مؤثر دیپلماتیک برای کاهش مسائل 
موجــود اقدام کنند تا راه برای تقویت همه جانبه مناســبات بیش از پیش 
هموار شــود. تجربه پیمان های منطقه ای مانند سعدآباد، بغداد و سنتو 
با در نظر گرفتن شــرایط جدید جهانی و منطقــه ای می تواند راهنمای دو 
کشــور برای طراحی آینده ای مبتنی بر همکاری های دوجانبه باشــد. در 

غیر این صورت بازنده استمرار این روند منافع هر دو کشور خواهد بود.
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رئیس جمهور پزشکیان در هنگام گزارش 
عملکرد صــد روزه دولت، بــه ناترازی های 
انرژی،  ناترازی های مالــی،  گوناگون ماننــد 
محیط زیســت (و به نظر نگارنــده، ناترازی 
قدرت سیاسی و اجرائی رئیس جمهور و نبود 
تراز بین مســئولیت ها، وظایــف و اختیارات 
ماننــد رفع فلیترینگ و...) اشــاره کرد و آنها 
را مانــع تحقق اهــداف و برنامه های دولت 
ذکر کرد. دکتر پزشــکیان با تکیه بر تخصص 
پزشکی خود، پیوسته از منتقدان نسخه های 
کوتاه مــدت و مُســکن بــرای حــل درمان 
دردهای مزمن بوده است. اینک با توسل به 
شیوه کنترل مصرف و محدودسازی استفاده 
از انــرژی کــه البته بــه نوبه خــود اقدامی 
بایسته است، به مبارزه با ناترازی های کشور 
پرداخته است. بدون شــک ناترازی ها با این 
روش هــا ممکن اســت بــرای دوره موقت 
مؤثر واقع شــود اما قطعا نمی تواند به حل 
مشــکل کمک اساســی کند، بنابراین باید در 
جســت وجوی راه حل های بنیــادی و پایدار 
بــود. خوشــبختانه نمونه هــای فراوانی از 
تجــارب بین المللی در این زمینه وجود دارد 
که چنانچه اراده سیاســی حاکمیت و دولت 
بر رفع ناترازی ها باشد، می توان از آنها بهره 
و الگو گرفت. به عنوان شــاهدی آشکار پس 
از جنگ جهانی دوم که بخش های گسترده 
و مهمی از زیرســاخت ها به ویــژه نیروگاه ها 
و کارخانه هــا و... و نیروهای انســانی ماهر 
ژاپن از میان رفت،  آنها با اتخاذ دو سیاســت 
و یک تصمیم اســتراتژیک به مــدار زندگی 
بازگشتند و در عرصه  داخلی با انتخاب شعار 
«اول کشــور من، دوم شــرکت و حزب من و 
سوم خود من»، منافع ملی را بر هر منفعتی 
مقدم ساختند و به عبارتی هر ژاپنی فعالیت 
و تــلاش خــود را ابتدا معطوف بــه منافع 

کشورش و در مراتب بعدی برای 
شرکت و شخص خود تنظیم کرد 
و آن را به یک فرهنگ ملی مبدل 

کرده و...

یک قاب تجربه

دولت وفاق- توسعه 
و رفع ناترازی ها

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     امضای بایدن پای لایحه جلوگیری از تعطیلی دولت فدرال      گفت وگو با مجید توکلی کارگردان فیلم «عزیز»؛ در سال های اخیر  مسیر بسیاری از فیلم سازان تغییر کرد

افزایش فشارها بر جاستین ترودو 
در بحبوحه مشکلات داخلی و خارجی

رمزگشایی از کمپین استعفای رئیس جمهور
کذب سازی استعفا از کجا آب می خورد؟

بر چهره سلبریتیسیلی واقعیت 

مخالفان خارج نشین؛ 
رادیکال های کینه ای

۵

۲

۸

احسان هوشمند

رهبر انقلاب در جمع هزاران نفر 
از مداحان و شاعران اهل بیت)ع(:
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حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

جاماندگان   
در «بهشت»

کارت زرد شورا به انتصابات شبانه برخی از مدیران دولت سیزدهم   در شهرداری پایتخت 

بومی های ناامن؟

نورا حســینی:  علیرضا زاکانــی در روزهایی که وضعیت 
هــوای تهران قرمز بــود، در یک گفت وگــوی تلویزیونی 
شرکت کرد و گفت شهرداری تهران به تکالیفی که قانون 
هوای پاک بر عهده اش گذاشته، عمل کرده و حاضر است 
به دیگر دســتگاه ها هم در این زمینه کمک کند.شــهردار 
تهــران در این گفت وگو دوباره وعــده ورود اتوبوس های 
برقی و واگن به متروی تهران را مطرح کرد. او به خودش 
در این زمینه نمره خوبی داد. نمره قبولی شهردار تهران به 
خــودش در حوزه مهار آلودگی هوا فقط واکنش کاربران 
فضای مجازی را در پی نداشــت، بلکه برخی از اعضای 
شــورای شهر این گونه سخن گفتن را نمک پاشیدن بر روی 
زخم مردم دانسته که سرمایه های اجتماعی شهرداری را 
از بین می برد. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، 
به رســانه ها یادآوری کرد که منظور شهردار این نبوده که 
هوای تهران خوب اســت، بلکه منظور اقداماتی اســت 

که شــهرداری تهران در این راستا انجام داده. شهردار در 
گفته های خود به کارهایی اشــاره کرد کــه برخی از آنها 
انجام شده و ما منتظریم باقی برنامه ها نیز عملیاتی شود. 
اما به طور کلی آنچه ما بر آن تأکید داریم، این اســت که 
هوای تهران نه تنها مناسب نیست، بلکه در شرایط بسیار 
بدی است؛ اما شهرداری آن وظایفی را که بر عهده داشته، 
به ویژه در زمینه پیگیری انجام معاینه فنی و اتوبوسرانی 
و مترو، تا حد امکان انجام داده است. اگر هنوز اصطلاحا 
نتیجه به کف خیابان نرسیده، مربوط به موارد و مسائلی 
است که واقعا خارج از اختیارات شهرداری بوده؛ به عنوان 
مثال دربــاره موضوع خریــد دو هزار دســتگاه اتوبوس 
در بهترین شــرایط، ماهانه تنها ۵۰ دســتگاه تحویل داده 
می شــود. حدود دوهزارو ۵۰۰ دستگاه از خارج خریداری 

شده که منتظر هستند تا هرچه زودتر برسند. 

  گزارش تیتر یک را در صفحه ۱۰ بخوانید 
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نگاهی به روابط ایران و قاره سبز در سالی که گذشت، در گفت وگو با علی ماجدینگاهی به روابط ایران و قاره سبز در سالی که گذشت، در گفت وگو با علی ماجدی

۲۰۲۴۲۰۲۴ سال امید به بهبود روابط

نگاهی به وضعیت اعتماد به پیام رسان های داخلی

ا اال ال

دیر شروع شددیر شروع شدگفت وگوهای ژنو گفت وگوهای ژنو 

 صفحه ۴

کریم باقری؛ سرمربی موقت پرسپولیس

 قاتل پرسپولیسزمان
۹

نگاه

یادداشتی از زینب تعالی
گزارش یک جشن


